
Agenda - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 27 Ionawr 
2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru: dulliau o drechu tlodi yn y 
gymuned: y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 21) 

Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
Eleanor Marks, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Threchu Tlodi
Maureen Howell, Dirprwy Gyfarwyddwr, Threchu Tlodi

Break (10.00 - 10.05) 

3 Strategaeth Cynhwysiant Ariannol ar ei newydd wedd: y Gweinidog 
Cymunedau a Threchu Tlodi
(10.05 - 11.00) (Tudalennau 22 - 47) 

Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
Chris Gittins, Pennaeth Yr Uned Chynhwysiant Ariannol
Eleanor Marks, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Threchu Tlodi

4 Papurau i’w nodi
(Tudalennau 48 - 50) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

6 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru: dulliau o drechu tlodi yn y 
gymuned: trafod tystiolaeth y Gweinidog Cymunedau a Threchu 
Tlodi
(11.00 - 11.15)  

7 Strategaeth Cynhwysiant Ariannol ar ei newydd wedd: trafod 
tystiolaeth y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
(11.15 - 11.30)  

8 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016/17: 
ystyried llythyrau drafft at y Gweinidog Cymunedau a Threchu 
Tlodi, y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth, a’r y Dirprwy 
Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
(11:30-12:00)  

9 Ystyried Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol o ran y Bil Tai a 
Chynllunio: rhyddfreinio ac estyn prydlesau hir - trafod yr 
adroddiad drafft
(12.00 - 12.05) (Tudalennau 51 - 52) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-03-16 Papur 1 / Paper 1

Cyflwyniad

1. Diben y papur hwn yw cynnig tystiolaeth i'r Pwyllgor Cymunedau, 
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol mewn perthynas ag Elfen 4 yr Ymchwiliad i 
Dlodi – dulliau o drechu tlodi yn y gymuned.

Dull Llywodraeth Cymru o drechu tlodi

2. Mae trechu tlodi yn flaenoriaeth sylfaenol i bob un o adrannau Llywodraeth 
Cymru.  Rydym wedi sicrhau ein bod yn ystyried aelwydydd sydd ag incwm 
isel yn y polisïau a'r rhaglenni yr ydym wedi'u datblygu, a byddwn yn parhau i 
wneud hynny.

3. Mae ein hymrwymiad i gydraddoldeb yn sail i bopeth a wnawn, a dyna pam y 
mae trechu tlodi ac ymdrin â chanlyniadau, sy'n gyffredinol yn waeth ar gyfer y 
rhai hynny sy'n byw mewn tlodi, yn flaenoriaeth inni. Fel Llywodraeth, rydym 
am sicrhau bod gan bawb (er gwaethaf eu cefndir, eu hincwm, neu le y maent 
yn byw) yr un cyfleoedd ag unrhyw un arall i lwyddo, yr un cyfle cyfartal i gael 
cymorth gan y gwasanaethau sydd eu hangen arnynt, gan gynnwys sicrhau 
bod eu hamgylchedd lleol yn un dymunol a diogel. 

4. Rhaglenni a chyllidebau prif ffrwd yw ein prif ddulliau o gyflawni hynny - ac 
maent yn chwarae rôl allweddol mewn perthynas â threchu tlodi a lleihau 
effeithiau tlodi. Mae gwneud y penderfyniadau iawn am fuddsoddi'n sylweddol 
ym meysydd allweddol polisïau datganoledig yn hanfodol, oherwydd gall y 
rhai hynny sy'n byw mewn tlodi elwa mewn modd anghyfartal. 

5. Dyma rai enghreifftiau: 

- Dros y pedair blynedd diwethaf, rydym wedi creu neu diogelu 150,000 o 
swyddi yng Nghymru, tra bo nifer y bobl sydd mewn gwaith yng Nghymru 
bron â bod y nifer isaf erioed. Mae creu swyddi a sicrhau twf yn ganolog i'n 
hymdrechion i wella ffyniant pobl Cymru.  Cyflogaeth yw'r ffordd orau allan 
o dlodi. 

- Bydd cyflwyno prosiect Plentyn Iach Cymru yn sicrhau bod rhaglen gofal 
iechyd graidd gyson a chyffredinol i Gymru gyfan ar gyfer y blynyddoedd 
cynn
[...]
n y 
tymor hir, a'r hyn y gallant eu cyflawni yn nes ymlaen yn eu bywydau.

38. Bydd y blaenoriaethau hyn yn cael eu hadlewyrchu yn ein ffordd o weithio 
wrth symud ymlaen. Rhan allweddol o weithredu gweithgareddau sy'n cefnogi 
hynny fydd helpu pobl yn y lleoedd y maent yn byw drwy raglenni sy'n 
seiliedig ar le.  Mae Llywodraeth Cymru yn ystyried bod y rhaglenni sy'n 
seiliedig ar le yn rhan annatod o'n ffordd o weithio i drechu tlodi, ar y cyd â'r 
rôl a chwaraeir gan wasanaethau prif ffrwd a rhaglenni eraill. 

39. Bydd rôl data, ymchwil a gwaith gwerthuso yn parhau i lywio ein ffordd o fynd 
ati i drechu tlodi. Mae Llywodraeth Cymru yn cydnabod ei bod yn hanfodol inni 
wybod am werth yr adnoddau yr ydym yn eu buddsoddi mewn polisïau a 
rhaglenni, gan gynnwys gwybod a ydynt yn arwain at ganlyniadau cadarnhaol 
ar gyfer y bobl sy'n elwa arnynt.

40. Fel rhan o Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru), rydym wedi 
ymrwymo i'r saith nod llesiant, ac un ohonynt yw 'Cymru o gymunedau 
cydlynus’. Mae'n hanfodol ein bod yn gwneud popeth o fewn ein gallu i 
gyflawni'r nod honno. Os ydym am wneud hynny, rhaid inni neilltuo adnoddau 
i rai o'n cymunedau tlotaf a mwyaf agored i niwed er mwyn sicrhau eu bod yn 
gynaliadwy, yn ddiogel a'u bod yn cael pob cyfle i ffynnu. 

Tudalen y pecyn 21



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 22

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-03-16 Papur 2 / Paper 2

Strategaeth Cynhwysiant Ariannol

Rhagarweiniad

1. Pwrpas y papur hwn yw rhoi tystiolaeth i’r Pwyllgor Cymunedau, 
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol mewn perthynas â diweddaru Strategaeth 
Cynhwysiant Ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016.

Cynhwysiant Ariannol a Gallu Ariannol yng Nghymru

2. Mae ymchwil ddiweddar gan y Gwasanaeth Cynghori Ariannol1 yn awgrymu 
nad yw pedwar o bob deg oedolyn yng Nghymru yn rheoli eu harian gystal ag 
y gallent o ddydd i ddydd. Mae bron i un o bob pump yng Nghymru mewn 
dyled gormodol, ac eto dim ond un o bob pump o blith y rheini sy’n mynd ati i 
gael cyngor ariannol neu gyngor dyledion. Mae natur dyledion wedi newid 
hefyd. Yn lle mynd i ddyled yn sgil gwario ar bethau nad ydynt yn hanfodol, 
bellach mae pobl yn mynd i ddyled er mwyn talu rhent, morgais, costau treth 
gyngor a biliau cartref hanfodol. Dim ond chwarter y boblogaeth sydd o 
oedran gweithio  yng Nghymru sydd â digon o gynilion i allu ymdopi â 
phroblem incwm am dri mis neu fwy.

Strategaeth Cynhwysiant Ariannol Ddrafft 

3. Ymrwymodd y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi (y Gweinidog) i 
ddiweddaru Strategaeth Cynhwysiant Ariannol 2009 yn sgil newidiadau yn yr 
economi, diwygio gweithdrefnau lles, pryderon ynghylch credyd cost uchel a 
gallu darparwyr gwasanaethau i helpu pobl tra bo’u hadnoddau eu hunain yn 
crebachu. 

4. Sefydlwyd grŵp cynghori a gymeradwywyd gan y Gweinidog – y Grŵp 
Datblygu Cynhwysiant Ariannol – i gyfrannu at y gwaith o gyd-ddatblygu 
Strategaeth Cynhwysiant Ariannol newydd. Ar ôl i’r Gweinidog gymeradwyo’r 
peth, mae unigolyn a enwebwyd gan Bethan Jenkins AC wedi’i dderbyn yn 
aelod.

5. Mae’r Strategaeth Cynhwysiant Ariannol ddrafft yn strategaeth gyffredinol ar 
gyfer pawb yng Nghymru, er mai’r rheini sydd wedi’u hallgáu’n ariannol ar hyn 
o bryd, neu sydd mewn perygl o gael eu hallgáu’n ariannol, fydd yn elwa 
fwyaf. Mae yna dair prif thema yn ogystal â themâu cyffredinol cynhwysiant 
digidol a sicrhau’r incwm mwyaf / lleihau gwariant. Dyma’r prif themâu:

 Mynediad i wasanaethau ariannol a chredyd fforddiadwy;
 Mynediad i wybodaeth ariannol, gan gynnwys cyngor ar ddyledion;
 Meithrin dealltwriaeth a gallu ariannol.

1 Money Advice Service – Financial Capability in Wales 2015

Tudalen y pecyn 34



2

6. Yn y Strategaeth Cynhwysiant Ariannol ddrafft, mae Llywodraeth Cymru yn 
amlinellu gweledigaeth ar gyfer Cymru lle:
 bydd pob oedolyn a phlentyn yn derbyn yr
[...]
rvices. A clearly-defined and agreed standard, together with measurable 

targets and timelines would give this commitment far greater punch.

Commitment: Welsh Government will work with partners to promote the use of 

examples of not spending more than necessary as a means to engage people in 

digital inclusion initiatives.

- Not really sure what this means. Is this aimed at curbing online and 

smartphone gambling? That would be welcome, but recognise the difficulties 

when this lies outside the competence of the Assembly. What exactly would 

be promoted, how would it be measured, and when would it be introduced.

When I was drawn to take forward private members’ legislation, I chose the 

improving of financial capability directly as a result of my experiences working for my 

constituents. It was drawn up with the express intention of helping to bring about a 

Wales where school leavers were renowned for their financial education and where 

the population as a whole was far more financially capable. In order to achieve that, 

we drew up outcomes – measurable outcomes – to ensure that the process wasn’t in 

vain. I was – and remain – of the opinion that this issue is far too important for us to 

fail.

Much of this letter is a variation of the correspondence I sent to the Minister.

Kind Regards,

Bethan Jenkins AM South Wales West

Aelod Cynulliad Plaid Cymru - Gorllewin De Cymru
Plaid Cymru Assembly Member - South Wales West

Tudalen y pecyn 47



27 Ionawr 2016 – Papurau i’w nodi 

Rhif 
papur:

Mater Gan Cam gweithredu

Papurau cyhoeddus i’w nodi 
4 Ombwdsmon 

Gwasanaethau 
Cyhoeddus 
Cymru – 
Adroddiad 
Blynyddol

Y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Gohebiaeth mewn perthynas ag 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru – Adroddiad Blynyddol 2014/15

Tudalen y pecyn 48

Eitem 4



 

Mark Drakeford AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Cae
[...]
 important to put cases which are 
raised with the Ombudsman in perspective. During 2014/15, there were more than 22 
million planned appointment in primary care, one million attendances at A&E Departments 
and 756,000 hospital admissions. The Ombudsman received 769 health related complaints.  
 
 
 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-01-16 Papur 3 / Paper 3 

Tudalen y pecyn 49



New arrangements for handling social services complaints also came into effect in August 
2014.  This provided for a simplified process and aligns social services with other public 
services, notably the NHS.  These procedures are similarly based on the key principle that 
everyone who makes a complaint about social services in Wales has a right to be listened 
to. Their views, wishes and feelings must be heard; and their concerns should be resolved 
quickly and effectively. For that reason, I would also expect a rise in the number of social 
services complaint received.    
 

 
 
 
Mark Drakeford AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 
 
 
 

Tudalen y pecyn 50



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru: dulliau o drechu tlodi yn y gymuned: y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
	CELG(4)-03-16 Papur 1

	3 Strategaeth Cynhwysiant Ariannol ar ei newydd wedd: y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
	CELG(4)-03-16 Papur 2
	CELG(4)-03-16 Papur 3

	4 Papurau i’w nodi
	CELG(4) -03-16- Papur 4 (Saesneg yn unig)

	9 Ystyried Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol o ran y Bil Tai a Chynllunio: rhyddfreinio ac estyn prydlesau hir - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb 
a Llywodraeth Leol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 27 Ionawr 2016

Amser: 09.01 - 11.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3367

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman AC (Cadeirydd)

Peter Black AC

Alun Davies AC

Mike Hedges AC

Mark Isherwood AC

Bethan Jenkins AC

Gwyn R Price AC

John Griffiths AC (yn lle Gwenda Thomas AC)

Tystion:

Lesley Griffiths AC, Y Gweinidog Cymunedau a Threchu 
Tlodi, Llywodraeth Cymru

Eleanor Marks, Llywodraeth Cymru

Maureen Howell, Llywodraeth Cymru

Chris Gittins, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Sarah Beasley (Clerc)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Index/999ef408-2a18-496a-a5e3-5c4aa0610106


Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 295KB) Gweld fel HTML (332KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.
1.2. Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Gwenda Thomas AC, Janet Finch-

Saunders AC a Lindsay Whittle AC.  Dirprwyodd John Griffiths ar ran Gwenda 
Thomas yn unol â Rheol Sefydlog 17.48. 

2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru: dulliau o drechu tlodi yn y gymuned: 
y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi

Eleanor Marks, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Threchu Tlodi

Maureen Howell, Dirprwy Gyfarwyddwr, Trechu Tlodi

3 Strategaeth Cynhwysiant Ariannol ar ei newydd wedd: y Gweinidog 
Cymunedau a Threchu Tlodi 

Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi

Eleanor Marks, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Threchu Tlodi

Chris Gittins, Pennaeth yr Uned Chynhwysiant Ariannol 

 

4 Papurau i’w nodi 

4.1 Nododd y Pwyllgor y papur.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

http://www.senedd.assembly.wales/documents/s48483/27%20January%202016.pdf
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s48483/27%20January%202016.html?CT=2
http://cymraeg.gov.wales/btc/termdetails?lang=en&id=6621&back=%2Fbtc%2Fsearchresult%3Flang%3Den%26term%3DFinancial%2BInclusion%2BUnit%2B%26dir%3De2c%26subj%3Dall%26rpp%3D10%26page%3D1


6 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru: dulliau o drechu tlodi yn y gymuned: 
trafod tystiolaeth y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn eitem 2 a chytunodd i ysgrifennu at 
y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi.

7 Strategaeth Cynhwysiant Ariannol ar ei newydd wedd: trafod 
tystiolaeth y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn eitem 3 a chytunodd i ysgrifennu at 
y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi.

8 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016/17: 
ystyried llythyrau drafft at y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi, y 
Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth, a’r Dirprwy Weinidog 
Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

8.1 Trafododd a derbyniodd yr Aelodau y llythyrau at y Gweinidog Cyllid a Busnes y 
Llywodraeth, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi a'r Dirprwy Weinidog Diwylliant, 
Chwaraeon a Thwristiaeth.

9 Ystyried Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol o ran y Bil Tai a Chynllunio: 
rhyddfreinio ac estyn prydlesau hir - trafod yr adroddiad drafft 

9.1 Gwnaeth yr Aelodau ystyried a derbyn yr adroddiad.


